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Republika e Kosovës

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor

LIGJI I VSM-së

 Ligji për Vlerësimin Strategjik Mjedisor Nr. 03/L-230 është aprovuar me
datë 29 tetor 2010

 Ky ligj përcakton kushtet, mënyrën dhe procedurat e Vlerësimit të
Ndikimit në Mjedis, të planeve dhe programeve të caktuara, përmes
integrimit të parimeve të mbrojtjes së mjedisit në procedurën e
përgatitjes, miratimit dhe realizimit të planeve dhe programeve, me
synim të promovimit të zhvillimit të qëndrueshëm.

 VSM për plane dhe programe, siguron një shkallë të lartë të mbrojtjes së
mjedisit dhe shëndetit të njeriut.
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VSM për Planet dhe Programet

 VSM është i detyrueshëm për planet dhe programet nga fusha e planifikimit 
hapësinor dhe urbanistik, në shfrytëzimin e tokës, bujqësisë, pylltarisë, 
peshkatarisë, energjetikës, industrisë, minierave, komunikacionit, 
menaxhimin e mbeturinave, menaxhimin e ujërave, telekomunikacionit, 
turizmit, të cilat japin kornizën për zhvillimin e ardhshëm të projekteve që i 
nënshtrohen Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis bazuar në Ligjin e VNM-së 
dhe për planet dhe programet të cilat, duke marrë parasysh lokacionin në të 
cilin realizohen, mund të ndikojnë në zonat e mbrojtura, në habitatet natyrore 
dhe në florën e faunën e egër.

Autoritetet përgjegjëse për VSM

 Autoritet përgjegjës të planeve dhe programeve janë organet e nivelit 
qendror dhe lokal.

 Autoriteti kompetent për shqyrtimin e raportit për VSM është 
Ministria.

 Në rastet kur për një plan ose program të caktuar, Ministria është 
vetë autoritet përgjegjës, pas përgatitjes së draftit të parë të planit ose 
programit, Komisioni i themeluar do të kryej funksione mbikëqyrëse 
dhe funksione të tjera, të cilat përndryshe do të kryheshin nga ana e 
Ministrisë.
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Përcaktimi i nevojës për VSM

 Autoriteti përgjegjës duhet të përcaktoj nga hulumtimi i secilit rast veç e veç,
mbështetur në kriteret e Shtojcës I të Ligjit të VSM-së, për planet ose
programet, se a kanë ndikim të theksuar në mjedis në mënyrë që ti
nënshtrohen VSM-së.

 Në rastet kur autoriteti përgjegjës përcakton që plani, programi ose
modifikimi nuk ka gjasë të ketë efekte të theksuara në mjedis (kështu që nuk
kërkon VSM), ai do të përgatis një deklaratë me shkrim për arsyetimin e
përcaktimit të bërë.

 Ministria mund të kërkojë në çfarëdo kohe nga autoriteti përgjegjës ti
dërgojë atij një kopje të përcaktimit të bërë për planin, programin ose
modifikimin me të cilin ka të bëj përcaktimi.

 Autoriteti përgjegjës duhet që brenda 7 ditëve të zbatoj kërkesat e
parashtruara.

Përgatitja e raportit të VSM
 Në rastet kur kërkohet një VSM autoriteti përgjegjës do të përgatis një

raport të VSM-së, në pajtim me Ligjin e VSM-së.

 Raporti identifikon, përshkruan dhe vlerëson efektet e mundshme të
theksuara në mjedis:

- nga implementimi i planit ose programit;

- alternativat e arsyeshme, që marrin parasysh objektivat dhe
fushëveprimin gjeografik të planit ose programit;

 Raporti i VSM duhet të përmbajë edhe informacionet e referuara në
Shtojcën II të Ligjit të VSM-së, duke marrë parasysh edhe

- njohuritë aktuale dhe metodat e vlerësimit

- përmbajtjen dhe nivelin e detajeve në plan ose program

- fazën e planit ose programit në procesin e vendimmarrjes, shkallën
në të cilën çështjet e caktuara vlerësohen në nivele të ndryshme të
atij procesi për të shmangur vlerësimin e dyfishtë.
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Procedurat e konsultimit dhe debati publik

 Çdo draft plani ose programi për të cilin është përgatitur një raport i 
VSM-së dhe dokumentet relevante shoqëruese të këtij raporti të VSM-
së do të jetë në dispozicion për qëllime të konsultimit.

 Afati kohor për konsultim nuk duhet të jetë më pak se 30 ditë.

 Autoriteti përgjegjës do të aranzhojë që draft plani ose programi si dhe 
draft raporti i VSM-së t’i nënshtrohet debatit publik.

 Autoriteti përgjegjës informon Ministrinë, autoritetet konsultative dhe
publikun lidhur me aranzhimet e detajuara për debat jo më pak se 15
ditë para debatit publik.

 Aranzhimet të cilat duhen njoftuar përfshijnë: adresën, datën, kohën si 
dhe agjendën e debatit publik.



Marrja e vendimit të VSM-së

 Autoriteti përgjegjës dërgon një kopje të draft planit ose programit, draft
raportin e VSM-së, raportin e pjesëmarrjes së publikut dhe trupave konsultues
dhe të debatit publik në Ministri, për marrjen e pëlqimit për raportin e VSM-së.:

 Në bazë të vlerësimit, Propozim-vendimi nga Komisioni për shqyrtimin e
Raportit të VSM-së, përgatitet në afat prej 60 ditësh nga dita e pranimit të
Raportit të VSM-së të cilin ia prezanton me shkrim Ministrit.

 Brenda afatit prej 15 ditësh, nga dita e pranimit të propozim-vendimit, Ministri
vendos për aprovim/refuzim të pëlqimit për raportin e VSM-së dhe e njofton
me shkrim autoritetin përgjegjës Qeverinë dhe Kuvendin e Republikës së
Kosovës për vendimin e marrë.

 Qeveria dhe Kuvendi shqyrton vendimin , të cilin mund ta miratoj, refuzojë ose
ndryshojë, brenda 30 ditësh, nga dita e pranimit;

 Nëse Kuvendi nuk vendos brenda 30 ditësh nga njoftimi mbi vendimin e
Ministrit, konsiderohet që Kuvendi e miraton vendimin e Ministrit.
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Ju faleminderit për vëmendjen tuaj


